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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na legislativu vyskytující se v oblasti požární ochrany

osobních vozidel homologovaných pro silniční provoz, problematiku v této oblasti a

především na vlastní experiment. Jedná se o full scale test, který proběhl za účasti Fakulty

dopravní ČVUT- ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, Fakulty stavební ČVUT

– katedra konstrukcí pozemních staveb, technického ústavu požární ochrany Ministerstva

vnitra České republiky a především Univerzitního centra energeticky efektivních budov.

První kapitola se zabývá legislativou v oblasti požární odolnosti vozidel, jedná se

konkrétně o předpis Evropské hospodářské komise číslo 34, který popisuje odolnost

palivových nádrží proti účinku požáru, a dále o směrnici Evropského parlamentu a Rady

číslo 95/28/EC:1995, která popisuje požární testy interiérových komponentů.

Následuje druhá kapitola, která popisuje problematiku požární odolnosti vozidel,

intoxikaci posádky, tepelné působení plamenů a horkého kouře na lidský organismus.

Dále ztrátu viditelnosti z důvodu nadměrného kouře, udušení a škodlivý účinek aerosolů.

Ve třetí kapitole se čtenář seznámí se samotnou přípravou vlastního experimentu a tím

co, který tým měl za úkol, aby tato zkouška mohla proběhnout, na což se zaměřuje

kapitola čtvrtá, ve které se dočtete o průběhu tohoto testu. Čtvrtá kapitola obsahuje

zpracované a vyhodnocené výsledky celého testu.
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Abstract

This thesis is focused on a) legislation occurring in the fire car protection homologated

for the using on the road, b) the issue that occures in this field and c) especially on the

own experiment.

This is a full scale test with the participation of the ČVUT – Faculty of Transportation

Sciences – Department od Security Technologies and Engineering, Faculty of Civil

Engineering - Department of Building Structures, Technical Institute of Fire Protection

of the Ministry of Interior of the Czech Republic, and especially the University Center of

energy-efficient buildings.

The first chapter describes the legislation in the field of the vehicle fire protection. This

means specifically a prescription of European Economic Commission No. 34, which

describes the resistance of fuel tanks against the effect of fire, and a Directive of the

European Parliament and European Council No. 95/28 / EC: 1995, which describes Fire

tests of the interior components.

The first chapter is followed by a second chapter that describes the issue of the fire

resistance of vehicles, intoxication of the crew and the influence of the heat and open

flames and hot smoke on the human body. Further this chapter describes the loss of

visibility due to excessive smoke, choking and harmful effects of the aerosols.

The third chapter describes the preparation of the experiment and what was the task of

every team. The fourth chapter contains the processing and evaluation of the results of

the test.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

cmax (ppm / % obj) maximální hodnota koncentrace

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

Full-scale test zkouška v plném měřítku (velkorozměrová)

Hv (MJ/kg) výhřevnost

ΔHv (kJ/kg) výparné teplo

HRR (kW) rychlost vývinu tepla (heat release rate)

ORBO označení trubic pro vzorkování plynů

ppm jednotka koncentrace (jedna miliontina v celku)

τTmax (s) doba k dosažení maximální teploty Tmax
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 Úvod

V minulosti byl v oblastní silniční dopravy, konkrétně u osobních automobilů, brán ohled

především na vzhled a bezpečnost byla až druhotná. Tomu je však v současnosti jinak a

design vozidel jde ruku v ruce s bezpečností. Dbá se především na bezpečnost posádky,

ale i na ty, co jsou vně vozidla. Tato diplomová práce je zaměřena na oblast požární

bezpečnosti a to z důvodu, že požár vozidla představuje závažné nebezpečí pro posádku,

což jednoznačně vyplývá ze statistik počtu usmrcených nebo zraněných osob v důsledku

požáru vozidla. S tímto jsou spojeny i značné škody na majetku.

Přestože všechna motorová vozidla, než jsou uvedena do provozu na pozemních

komunikacích, procházejí zdlouhavým procesem testů za účelem získání homologace,

výrobce není schopen zajistit, aby takový vůz nevzplanul. Důvodů pro vznik požárů je

mnoho, ale podle statistik se jedná nejčastěji o požár v důsledku havárie, dále se jedná o

technické závady nebo o neopatrnost uživatele motorového vozidla. Propukající požár se

může rozšířit po celém vozidle, včetně interiéru, pokud není včas a správně zakročeno

k jeho uhašení.

V dobách, kdy po veřejných komunikacích na území České republiky jezdila převážně

vozidla typu škoda Favorit, měla v případě požáru největší procentuálně hmotnostní podíl

hořlaviny především palivová nádrž s pohonnou hmotou. V současnosti již tomu tak není

a to z důvodu, že v porovnání množství hořlavých látek, ať už se jedná o plasty a

polstrování v interiéru nebo množství izolace elektrické kabeláže, mají moderní vozidla

tento hmotnostní podíl mnohem větší, než tomu bylo kdysi. A právě z tohoto důvodu již

nádrž a její obsah není jediným důležitým prvkem při požáru osobního motorového

vozidla.

Moderní předpisy a normy nutí výrobce jednotlivých komponentů pro vozidla dělat různé

zkoušky, při kterých zjišťují vlastnosti použitých materiálů. Přestože všechny materiály,

které jsou ve vozidlech použity, mají certifikáty o nezávadnosti, vlastnostech při nízkých

nebo vysokých teplotách, chemické rozbory a mnoho dalších informací, když je vozidlo

kompletní, dělají se na něm pouze nárazové zkoušky tzv. crasch testy a automobilky

netestují svá vozidla na požární bezpečnost.

Pro objektivní hodnocení toho, jak může být požár nebezpečný u daného modelu

motorového vozidla, nám nejlépe může posloužit reálná velkorozměrová požární zkouška
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tzv. full scale test. Tento test simuluje požár za předem nadefinovaných podmínek, při

kterých lze za pomoci speciálního měřicího zařízení zjistit velké množství informací.

Jedná se především o rychlost vývinu tepla v interiéru, exteriéru a motorovém prostoru.

Dále můžeme zaznamenávat teplotní pole, hustotu toku tepla, rychlost šíření ohně,

hustotu kouře, množství a koncentraci toxických látek, které se uvolňují při hoření

jednotlivých částí interiéru a jiných komponentů obsažených ve vozidle a v neposlední

řadě čas, který má posádka k tomu, aby mohla včas a bezpečně opustit vozidlo.
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1. Legislativa v oblasti požární ochrany vozidel

V oblasti předpisů týkajících se požární ochrany vozidel toho není mnoho. Jedním

z hlavních dokumentů je předpis EHK 34 (Evropská hospodářská komise), který

pojednává o homologačních zkouškách pro palivové nádrže. Druhým předpisem je

směrnice Evropského parlamentu a rady 95/28/EC:1995, která pojednává o

standardizovaných požárních zkouškách hořlavosti interiérových materiálů motorových

vozidel.

1.1. Rozsah platnosti a homologace EHK 34

Rozsah platnosti tohoto předpisu lze aplikovat pro homologaci vozidel kategorií M, N, O

z hlediska nádrže, případně vícero nádrží, pro kapalné pohonné hmoty. Pokud chce

výrobce přijít na trh s novým typem vozidla, potažmo s novou nádrží, musí požádat o

homologaci, jejíž nezbytností jsou tyto dokumenty a náležitosti:

 Podrobné údaje o daném typu vozidla, včetně čísel a symbolů specifikující typ

motoru

 Výkres s charakteristikou palivové nádrže obsahující specifikaci materiálu, ze

které je vyrobena

 Schéma palivové plnicí soustavy a elektrické instalace

Zkušebna, která je za homologační proces zodpovědná, musí od žadatele převzít:

 Vozidlo reprezentující typ, který má být homologován, případně části vozidla,

které homologační zkušebna považuje za nezbytné pro homologační zkoušky

 V případě, že vozidlo je vybaveno nádrží vyrobenou z plastového materiálu, musí

výrobce dodat sedm dalších nádrží s příslušenstvím

 V případě, že vozidlo je vybaveno nádrží vyrobenou z jiného materiálu, musí

výrobce dodat dvě další nádrže s příslušenstvím

Každému typu, který projde v pořádku celým homologačním procesem, se přidělí tzv.

homologační číslo. Toto číslo musí být vyznačeno na schváleném typu v

přístupném místě a uvedeno v osvědčení o homologaci. Mezinárodní homologační

značka musí být zřetelně čitelná, nesmazatelná a také umístěna na štítku s údaji o vozidle.

Značka se skládá z kružnice, ve které je písmeno „E“ následované rozlišovacím číslem
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státu. V případě České republiky se jedná o číslici 8. Příklad, jak musí taková značka


[…]


Tabulka č. 11 – Porovnání maximálních teplot v exteriéru vozidla [1]
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Následující grafy a tabulka porovnávají naměřené hodnoty teplotního pole v interiéru

vozidla v definovaných pozicích, které měřila Fakulta dopravní.

Graf č. 27 - Průběh naměřených teplot (a) a modelovaných teplot (b) uvnitř zkušebního vozidla

v pozicích T1 – T8 [1]

Veličina Čidlo

T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8

Tmax (°C) 1104,8 1264,2 930,4 915,1 968,3 880,6 896,9 981,4

čas (s) 700 690 960 980 1050 930 960 1060

Tmax,model(°C) 353,2 178,7 641,2 897,9 845,8 779,6 924,7 1048,3

čas (s) 67,2 18,9 361,2 88,2 136,5 401,1 69,3 289,8

Tabulka č. 12 – Porovnání naměřených hodnot a vypočtených

ČVUT Fakulta dopravní Praha Diplomová práce

54

Následující grafy a tabulka popisují naměřené hodnoty hustot teplotního toku.

Graf č. 28 – Porovnání naměřených hodnot (a) a modelových hodnot (b) hustot toku tepla R1 –

R4 [1]

Veličina
Radiometr

R1 R2 R3 R4

Qmax (kW/m2) 30,14 85,83 11,61 67,53

UQ (kW/m2) ± 1,96 ± 5,58 ± 0,75 ± 4,39

čas (s) 183 156 186 117

Qmax, model (kW/m2) 18,2 15,9 3,3 14,8

čas (s) 88,2 132,3 249,9 102,9

Tabulka č. 13 – Porovnání maximálních hodnot hustot toku tepla [1]
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Graf č. 29 – Průběh objemové koncentrace oxidu uhelnatého v měřících bodech CO-1 a CO-2

uvnitř zkušebního vozidla [1]

Graf č. 30 - Průběh objemové koncentrace vybraných plynů v měřícím bodě TESTA [1]

Veličina

Čidlo

CO-1

[ppm]

CO-2

[ppm]

Testo

CO2 [%

obj]

Testo

CO [%

obj]

Testo O2

[% obj]

Testo NO

[ppm]

Testo

NO2

[%

obj]

Testo

SO2

[ppm]

cmax,model. 4016 4168 8,8 0,4 20,8 0 0 0

τ(s) 323,4 63 63 63 6,3 0 0 0

cmax,nam. 5332 2743 14,35 8,5 cmin 0,21 134 0 2150

τ(s) 490 490 14:23:22 14:22:27 14:22:57 14:24:27 0 14:23:22

Tabulka č. 14 – Porovnání maximálních koncentrací a časů jejich dosažení [1]
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5.7.2. Vizuální porovnání záběrů z thermovizních kamer a řezu modelu teplotního

pole
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Obrázek č. 22 - Porovnání záběrů z termovizní kamery a řezu teplotního pole modelovaného

scénáře v 30. s., 60. s., 120. s., 240. s. a 360. s. [1]
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5.7.3. Porovnání záznamu z videokamery a teplotního profilu modelového scénáře

v definovaném čase
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Obrázek č. 23 - Vizuální porovnání průběhu požární zkoušky a modelu v 30. vteřině, 60. s, 120.

s, 240. s. a 360. s. [1]
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6. Závěr

Hlavním cílem popisovaného full scale testu bylo zjistit a zmapovat, jaký je vývin teplot

a toxických látek při požáru. Z naměřených dat lze konstatovat, že posádka, která by se

nacházela uvnitř vozidla, jenž zachvátí požár, má jen pár desítek sekund na to, aby

zareagovala a opustila vozidlo. Neučiní-li tak, vystavuje se riziku narůstajících teplot a

koncentrace toxických látek, které by měly v první fázi za následek stav bezvědomí a

následně úmrtí, pokud by posádce nikdo nepomohl opustit vozidlo. A právě z důvodu

eliminace úmrtí následkem požárů vozidel je nadále velmi důležité, aby se i tomuto

odvětví bezpečnosti věnovala velká pozornost a prováděly se požární testy jednotlivých

typů vozidel. Velkorozměrové zkoušky, jako byla i tato jsou však časově a hlavně i

finančně náročné, proto se vyvíjejí sofistikovanější počítačové modely, které jsou pro tyto

účely validované.

Z důvodů uvedených výše byly při tomto full scale testu teplotní pole a toxikanty

porovnány s počítačovým modelem. Při pohledu na výsledky měření a modelování

můžeme vidět jisté rozdíly, které jsou zapříčiněné hlavně tím, že software, který byl pro

modelování použit, není schopen pojmout přesnou geometrii zkušebního vozidla a také

proto, že chybělo množství potřebných informací, které je nutné do modelu zadat.

Hlavním nedostatkem byla nevědomost o materiálových vlastnostech a jejich množství,

které byly na tomto konkrétním vozidle použity. Neznalost požárně technických

charakteristik hořlavých materiálů mělo za následek, že byly použity tyto data z jiných

testů, které byly tomuto nejpodobnější. Tento fakt mohl mít negativní vliv na to, že na

počátku má počítačový model rychlejší rozvoj než jaký byl ve skutečnosti a tak i nižší

teploty než byly ve skutečnosti naměřeny.

I přes komplikace, které během testu nastaly, můžeme konstatovat, že počítačový model

je k prospěchu věci a lze jeho pomocí namodelovat simulaci, která bude velmi podobná

reálnému full scale testu. Tato fakta dokládají i záznamy z termovizních kamer, které jsou

téměř totožné s teplotami uvnitř vozidla.

Závěrem můžeme konstatovat, že kromě naměření optické hustoty kouře, která byla

zapříčiněna neočekávanou poruchou na měřících zařízení, byly všechny ostatní dílčí

úkoly, které jsou v této práci popsány, naměřeny a mohou tak posloužit k dalšímu vývoji

v oblasti uvedené problematiky.
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