POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Požární bezpečnost osobních motorových vozidel**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jakub Gvuzd**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **prof. Ing. Jan Kovanda, CSc.**
doc. Ing. Hedvika Kovandová, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Vytvořená diplomová práce se zabývá vysoce aktuální problematikou požární odolnosti dopravních prostředků. Společenskou závažnost jevu dokládají uvedené statistiky. Práce má úroveň experimentální, na níž se uchazeč zásadním způsobem podílel, a výpočetní. Jádrem práce je vyhodnocení provedeného experimentu, diplomant se zásadním způsobem podílel na jeho přípravě, realizaci a tvorbě závěrečné zprávy. Diplomant vždy velmi dobře spolupracoval, velmi obětavě podporoval experimentální úlohy a procesy na ústavu. V rámci obhajoby by se mohl vyjádřit k rozdílům, které by očekával v případě zkoušky v tunelu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Prof. Ing. Jan Kovanda, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 31. května 2015